
TERÇA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

do prazo legal. INTIMAM-SE os licitantes credenciados para 
conhecimento do recurso e apresentarem contra-razões, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme prescreve o § 3° do 
artigo 109 da Lei n° 8.666/93, devendo as mesmas serem 
protocoladas até o dia 11/05/2010, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, no Protocolo desta Fundação, sito à Travessa 
Padre Eutíquio, 2109. Batista Campos. Belém (Pa), 03 de maio 
de 2010. Antônia Dias. Presidente da CPL.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98972

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2010
Valor: 984,00
Vigência: 02/04/2010 a 02/04/2011
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 12(doze) meses.
Contrato: 43/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030                     0669000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98955

P O R T A R I A Nº 090/2010-GEAPE/HEMOPA, 30 DE 
ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Fabricia 
Wanessa Martins Gomes, Técnica de Enfermagem, matrícula  nº 
57174668/2, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
01 de abril de 2010 a 27 de setembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montori
Presidente da Fundação  HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98960

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/04/2010
Valor: 25.227,48
Vigência: 23/04/2010 a 23/04/2011
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 12(doze) meses.
Contrato: 3/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039                     0269000000          Estadual
Contratado: MT ENTREGAS RÁPIDAS LTDA-ME
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 348
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98687

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO THEATRO DA PAZ, VINCULADO A 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
Entrega do Edital: site www.comprasnet.gov.br, UASG 925490, 
e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital gratis.
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Gonçalves
Local de Abertura: no site www.comprasnet.gov.br, UASG 
925490
Data da Abertura: 20/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030                        0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98729

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/05/2010
Valor: 3.200,00
Vigência: 04/05/2010 a 04/05/2011
Justificativa: INTERESSE NA MANUTENÇÃO DA CONTRATAÇÃO.

Contrato: 12/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339036                     0101000000          Estadual
Contratado: ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 99
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Complemento: APARTAMENTO 1700
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98730

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 190 DE 29 DE ABRIL DE 2010

N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Colaborador Eventual: Claudia Gomes da Silva
Local: Abaetetuba/PA
Período: 21 a 24.04.2010
Objetivo: A fim de assegurar participação no mutirão da 
cidadania, no referido município.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98863

Dispensa: 4/2010
Data: 23/04/2010
Valor: 3.376,00
Objeto: O objeto do presente instrumento é a reparação 
emergencial de 4 (quatro) motores do sistema de água do 
prédio desta FCPTN. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RR OFICINA COSTA LTDA
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 1207
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Telefone: 9132463913 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

FÉRIAS MAIO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98602

PORTARIA Nº 108 DE 30/04/2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
57175911/2 CELIO NASCIMENTO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 27/04/2009 a 26/04/2010 P. 03/05/2010 a 
01/06/2010
57202143/1 EVELIN NAZARÉ SOUZA DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/09/2008 a 31/08/2009 P. 04/05/2010 a 
02/06/2010
33057/1 FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 28/03/2009 a 27/03/2010 P. 03/05/2010 a 
01/06/2010
57197412/1 FREDERICO GUTERRES FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO: 12/05/2009 a 11/05/2010 P. 17/05/2010 a 
15/06/2010
3198588/3 IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 01/03/2009 a 28/02/2010 P. 10/05/2010 a 
08/06/2010
5432855/1 IRAN FERREIRA ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 01/04/2009 a 31/03/2010 P. 03/05/2010 a 
01/06/2010
54182616/2 LAÍS MARIA MARTINS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/05/2009 a 30/04/2010   P. 01/05/2010 a 
30/05/2010
293393/1 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES
P. AQUISITIVO: 09/02/2009 a 08/02/2010 P. 24/05/2010 a 
22/06/2010
57190562/2 MARCIO RONALDO ALVES DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 16/04/2009 a 15/04/2010   P. 03/05/2010 a 
01/06/2010
57193526/1 NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010   P. 04/05/2010 a 
02/06/2010
5432910/1 SILVIA MARA CARDOSO MACAHADO
P. AQUISITIVO: 01/04/2009 a 31/03/2010 P. 17/05/2010 a 
15/06/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98637

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Temporário / Jacqueline dos Anjos Silva (Assistente 
Administrativo) / Matrícula n.º 54182446/1<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98962

Convênio: 17/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e 
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa 
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações 
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura 
Municipal de Paragominas
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 30/07/2010
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98896

Portaria: 110/2010
Objetivo: Atender programação da DLI.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98891

Portaria: 109/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98875

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2008
Valor: 97.500,00
Vigência: 02/01/2008 a 01/01/2009
Justificativa: Prorrogação Contratual.
Contrato: 2/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: O. NINA RIBEIRO EPP
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 646
CEP. 66015-053 - Belém/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98870

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SOLICITADO
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / GLEIDSON CRISTIANO TRINDADE FLORENCIO 
(AGENTE DE PORTARIA)<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98877

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 064/2010 
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WALDIR CARVALHO DOS SANTOS                        AGENTE DE PORTARIA                 31/10/2010  
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98907

Convênio: 7/2010
Objeto: O Presente Convênio tem por objeto o repasse de 
recursos financeiros oriundos de Emenda Parlamentar e objetiva 


